Arbitrio(]ue  piocausa  dominatur  in  ornni. 
Ilanc  pcdibus  nustris  trilmit  conlingcre  terram, 
Ut  socias  relevet  divina  remissio  turbas. 

Ergo  viri  docti  dum  litlore  stamus  in  isto, 

Nos  augere  decet  cuneos,  lclicia  dici 
Ut  vcro  valeant  non  casso  nomine  castra. 

Jamque  Pyrenaei  comitis  solatia  vobis 
Auxiliante  Deo  possunt  non  parva  parari. 

Vos  portaresuos  equites  rogat  ille  ilucentoa, 

Contum  se  propriis  spondet  gestare  carinis. 

Misit  et  haiic  charlain;chartam  porrexit,  et  addit  ; 
Istuc  nos  Domiuus  duxit.non  nosir^t  voluntas, 

Qui  famulatur  ei  bene  spcrct,  ct  indubitate 

Quod  vera  nunquam  fraudabitur  utililate. 

Praj^ul  abest.portumque  tenet,qui  distal  ab  islo 

Pcr  passus  sex  milIe;reor,  mittamur  ad  ipsum, 

Et  si  dieta  placcnt,  tunc  pervcniamus  ad  actus. 
Ilisque  peroratis  placuerunl  dicta  quibusque. 
Gharta  legi  comitis  pelitur,  fractoquc  sigillo 

Inspexit  Lodoicus  eam,  legitque  decenter. 
Lecta  placet  cunctis.comiti  dantagmina  laudes. 
Sancti  Feliois  portum  gensilla  vucabat, 

In  quo  praesul  eral^propcrans  legatus  ad  ipsum 
Vadit,3ed  praesul  recipit.firaiatque  loquelas. 
Dimittunt  blandas  post  ha;c  cum  turbine  naves, 

Atque petuntportum,sanctusquera  praesul habebat; 
Cujusad  ingressum  ventus  pugnabat  iniquus. 
Ut  porlum  tunucre  ratcs,  et  ccetus  haberi 
Ccepit,  etherboso  steterat  jam  concio  pralo, 

Optiraus  antistes  sanctae  pietatis  amator 
Talibus  Alphaeos  monuit  memoranda  loquelis  : 

Sanguine  vos  proprio   quos    Christus    ab   hoste 

[rederait, 
Ut  veras  spioas,  veteres  fugitote  ruinas. 
En  sunt  tres  lapsus  quibus  exstat  Adamsuperatus. 

Namque  Deum  perdil,  raale  qui  cupit,   atque   su- 

[perbit. 

Et  male  laetalur  cui  gloria  vanaparatur  ; 
Nascitur  hinc  odium,discordia,

Iivor  
et  ira. 

Ista  movere  queunt  horainum  praecordia  dira. 

D  Non  valet  esse  bonus  vitiis  qui  subjacet  istis. 
Vincere  uemo  potest,  quisquis  superatur  ab  ipsis. 
Peclora  nam   laccranl,    sensusque   trahunt,  velut 

jhostes 

Diripiunt,  capiunt  ;  ipsis  vos  claudite  postes. 
Non  Domini  Genitum  pro  se  tormenta  tulisse, 
Ast  homines  propter  debent   homines  meminisse. 
Hie  minuit  nostros  languores,   atque  reatus, 

ToUit  et  hic  f;oenas,    cunctoeque    fugat    cruciatus. 
Pace  Deum  debent,  et  mentis  simplicitate 

Quaerere,non  odiis  homines,  aut  asperitate. 

Qui  pacem  portant,  ccelo  possunt  habitare. 
Debetisfratres  cumtoto  cordis  araore, 
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Si  nec  amatis  eos,  quos  vo3  modo  forte  videtis. 

De  nondum  visis  rnihi  nunqiiam  spem  facictis  ; 

Horum  quisquis  enim  praesentes  lemnit  amores, 
Qualiter  illorum  poleril  relevare  dolores  ? 
Pacis  amatoris  non  est  possessio  parva  ; 

Sidera  namque  tenet,  pontumque  heatus  el  arva 

Postquain  de  Saulo  Dominus  sibi  lecit  amicum, 
Sic  neino  nostrum  fralrem  ducens  inimicum 

"Vera  sit  in  nobis  et  non  concordia  falsa, 
Si  tuti  vultis  transire  per  aequora  salsa, 

Magna  Dei  virtus  nostros  ut  terreat  hoste?, 

Pax  sua  possideat  nostros  cuin  limite  postes. 

Interea  vulgus  pelagi  terrore  solutum 

Murmurat,  et  patnas  exoptat  turpiler  oras. 
Inque  duces  stultas  tentans  agitare  quorelas 
Ho«tibus  omissis  pariter  remeare  minantur. 

His  permotus  ait  Lucensis  talia  Fralmus  : 

Gaudet  quisque  Deum  cui  sunt  cum  prosperilate 
Omnia,  laetatur  cui  congrua  quffique  parantur  ; 

Gongrua  naraque  reor  socios  et  multiplicare, 
Subsidioque  viros  proprii  reperire  laboris, 
Qui  socios  augere  potest,  bene  percutil  hostes 

Quos  satis  egregios  nobis  divina  paravit 
Gratia,  nec  nostrum  leneat  turbatio  quemquam. 

Cum  bello    quisquara  nec   adhuc  superaveril  ho- 

[stem 
Ex  quo  coepimus  hoc,  neque  sit  superatus  ab  hoste, 

Ut  quid  tanta  lenet  vestras  turbatio  mentes  ? 

Pcenitet  ignavos  coepti  fortassis  honoris, 

Cum  vox  istorum  praeclaras  polluil  aures; 

Hosque  piget  venisse  quidem,  qui  rura  solebant 

Verlere,  qui  curvia  incumbere  semper  aratris, 

Cunctaque  consumunt  vertendo  tempora  glebas  ; 
Et  modo  cum  nequeant  sua  semina  tradere  sulcis, 

Aut  conculcato  pedibus  procumbere 

musto, 

Nocte,  dieque  moras  istas,  casusque  querantur, 

Inque  domos  reineare  suas  forlasse  minantur. 

Hi  viles  homines,  quorum  miserabilis  setas 

Praesenli  populo  nuUam  geril  utilitatem, 

Semper  agant,  semperque  gemant,  agitentque  que- 

[relas. Quos  mores  retinere  suos  infamia  non  est. 

Hos  bonitas  clarumque  dccus  sejungat  ab  illis. 
Et  maneat  nostro  concordia  semper  in  actu, 

A.  Sitque  uarens  odio,  qui  vult  scrvire  Tonanti. 
Si  decies  prohibetur  iler,  decies  repetalur, 

Et  via  teutetur  crebro  dum  perficiatur. 

Ut  tenuit  semper  teneat  reverentia  nostras 

Curas,  quod  gerimus  quia  totus  conspicit  orbis, 
Si  cito  non  aderit,  quod  gestit  nostra  voluntas, 
Tractus  ob  hanc  causam  maneat  formidine  nemo, 

Quod  prohibet  rnenais,   reddunt    libi  namque  Ka- 
[lendae, 

Cum  Deus  oratur ;  quod  ab  ipso  forte    vetatur 
Tempore  non  modico  cito  prsestat  luce  sub  uoa. 

His  populus  dictis  avidas  utprajbuit  aures, 
Gaudia  succedunt,  turbatio,  cura  recedunl. 

Moxque  sequente  die   Domini    Raymundus  ibidem 
Berengarius  adveniens,  paucique  suorum 

P  Jungil  amicitiam,Pisani  fcelcre  gaudent, 
Ei  socium  factum  praestanti  munere  donant. 

Gumque  moras  faciunt,  morbosa  peste  fluenle, 
Multi  de  populo  fatis  superantur  iniquis. 
Hicque  Caim  moriens  moestos  cura  praesule  cives 
Dimisit,  patrias  non  totus  iturus  ad  oras, 

Dumque  premunt  lacrymas,  Pesulani  montis  alum- 

fnus 

Cum  sociis  centum  Guilelmus 

castra  subintrat, 

Armigeris 

ratibus  vectis,  turbaque  pedestri, 

Quos  quasi  viginti  duxere  per  sequora  naves. 

Ast  Aimericus 

gcnerosa  stirpe  creatus, 

Quem  Narbonaco
litdoinin

um,patrem
queducemq

ue 

Viginti  vitroas  fertur  duxisse  per  undas 

Naves,  et  celeri  venisse  per  aequora  cursu. 

Hos  quoque  Raymundus
,  

cui  Baltius  exslat  origo, 

^  Gui  solitos  Arelas  impendere  certal  honores, 
Atque  secus  Rhodanum  castris  reperitur,    et  arvis 
Dives,  consequitur  laudato  milite  plenas 
Ducens  septenas  undosa  per  aquora  puppes  ; 

Raymundus  sacrista  potens,  et  strenuus  actu 
Militiaj  titulis,  et  qui  fulgens  Arelate, 

Cum  propriis  totidem  vitreas  venere  per  undas. 
Tales  Rusilium  proceres  latsque  Biterrae, 

Et  cum  Nemausis  provincia  tota  sequuntur. 

Quanta  per  Antonias  Iransibant  agmina  terras, 
Cum  Romara  venturus  erat  terrendo  senatum 

Gaesar,  qui  domitos  Gallos  juga  ferre  coegit : 
Tanta  Girundenses  venisse  feruntur  in  agros. 

EXPLICIT  LIBER  PRIMUS.  INCIPIT  SECUNDUS. 

Jamque  graves  populis  pelagum   sulcare  parabant  D  Nam  nec  liabere  valenl  nostras  in  praelia  vires 
Classes,  tot  rediit  de  navi  castra  subintrans, 
Albertus,  cui  rector  erat  venisse  Pirenem 

Illaesamque  ratem  pariter  praefatus,  equosque 

Vi  sitis  oppressos,  vini  potasse  liquorem, 
Exanimesijue  simul  ponli  maduissesub  unda, 

Non  prius  ad  Baleam  pervenit  prora  minorem. 

Rettulil  et  Miuros  ad  se  venisse  rogantes